Alors Judas, qui l'avait livré, voyant qu'on l'avait condamné, fut pris de remords, et il rapporta les trente pièces d'argent aux chefs des prêtres et aux anciens, en disant : **S.** « J'ai péché, en livrant un sang innocent. » **C.** Ils répondirent : **S.** « Que nous importe ? C'est ton affaire. » **C.** Ayant jeté l'argent dans le sanctuaire, il s'éloigna et alla se pendre. Les chefs des prêtres prirent l'argent et dirent : **S.** « Il n'est pas permis de le verser au trésor, puisque c'est le prix du sang. » **C.** Après avoir délibéré, ils achetèrent avec cet argent le champ d'un potier, pour la sépulture des étrangers. Voilà pourquoi jusqu'à ce jour on appelle ce champ : *Hakeldama*, c'est-à-dire le champ du Sang. Alors s'accomplit ce qui fut dit par le prophète Jérémie : *Ils reçurent les trente pièces d'argent, prix de celui qu'on a mis à prix, que mirent à prix les fils d'Israël ; et ils les donnèrent pour le champ du potier, comme le Seigneur me l'avait ordonné.*

### *Jésus chez Pilate*

Iesus autem stetit ante praesidem, et interrogavit eum praeses, dicens : **S.** Tu es Rex Iudaeorum ? **C.** Dicit illi Iesus : + Tu dicis. **C.** Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus, nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus : **S.** Non audis, quanta adversum te dicunt testimonia ? **C.** Et non respondit ei ad ullum verbum, ita ut miraretur praeses vehementer.

Cependant Jésus comparut devant le gouverneur. Le gouverneur l'interrogea en disant : **S.** « Tu es le roi des Juifs ? » **C.** Jésus déclara : + « Tu le dis. » **C.** Et comme les chefs des prêtres et les anciens l'accusaient, il ne répondit rien. Alors Pilate lui dit : **S.** « Tu n'entends pas tous leurs témoignages contre toi ? » **C.** Il ne lui répondit pas un seul mot, si bien que le gouverneur fut très étonné.

### *Libération de Barabbas et condamnation de Jésus*

Per diem autem sollémnem consuéverat præses pópulo dimítttere unum vinctum, quem voluissent. Habébat autem tunc vinctum insígnem, qui dicebátur Barábbas. Congregátis ergo illis, dixit Pilátus : **S.** Quem vultis dimíttam vobis : Barábbam, an Iesum, qui dicitur Christus ? **C.** Sciébat enim, quod per invídiam tradidissent eum. Sedénte autem illo pro tribunáli, misit ad eum uxor eius, dicens : **S.** Nihil tibi et iusto illi : multa enim passa sum hódie per visum propter eum. **C.** Príncipes autem sacerdotum et senióres persuasérunt populis, ut péterent Barábbam, Iesum vero pérderent. Respóndens autem præses, ait illis : **S.** Quem vultis vobis de duóbus dimítti ? **C.** At illi dixerunt : **S.** Barábbam. **C.** Dicit illis Pilátus : **S.** Quid ígitur fáciam de Iesu, qui dicitur Christus ? **C.** Dicunt omnes : **S.** Crucifigátur. **C.** Ait illis præses : **S.** Quid enim mali íecit ? **C.** At illi magis clamábant, dicétes : **S.** Crucifigátur. **C.** Videns autem Pilátus, quia nihil proficeret, sed magis tumúltus fieret : accépta aqua, lavit manus coram pópulo, dicens : **S.** Innocens ego sum a sánguine iusti huius : vos vidéritis. **C.** Et respóndens univérsus pópulus, dixit : **S.** Sanguis eius super nos et super filios nostros. **C.** Tunc dimísit illis Barábbam : Iesum autem flagellátum trádidit eis, ut crucifigerétur.